

Class & Exam Routine (01 October to 29 October)

Date	Day	Offline Class (Self Batch Time)	Offline Daily Exam (Self Batch Time)	Marathon Live Class (EV-3pm & BV-8pm)	Daily Live Exam (Same Day 11pm to Next Day 11pm)	Practice Exam (Exam Date 6am to Program End)	
01-Oct-23	Sunday	-	-	Online Orientation Class (8:30pm)			
02-Oct-23	Monday	-	-	C-01 Part-01	C-01 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
03-Oct-23	Tuesday	-	-	C-01 Part-02	C-01 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
04-Oct-23	Wednesday	-	-	M-01 Part-01	M-01 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
05-Oct-23	Thursday	-	-	M-01 Part-02	M-01 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	C-01 MCQ (30)	
06-Oct-23	Friday	-	-	Varsity 'KHA'/Bivag Pariborton Orientation Class(8.00pm)			
07-Oct-23	Saturday	Offline Orientation Class (Self Batch Time)		P-01 Part-01	P-01 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	M-01 MCQ (30)	
08-Oct-23	Sunday	-	-	P-01 Part-02	P-01 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
09-Oct-23	Monday	Bio-01	Introductory	Bio-01 Part-01 Bio-01 Part-02	Bio-01 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q) Bio-01 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
10-Oct-23	Tuesday	-	-	*GK-01	*GK-01 MCQ (20Q)	P-01 MCQ (30)	
11-Oct-23	Wednesday	P-01	Bio-01 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	M-02 Part-01	M-02 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	Bio-01 MCQ (30)	
12-Oct-23	Thursday	-	-	M-02 Part-02	M-02 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	*GK-01 MCQ (20)	
				Varsity Weekly Live Exam-01: (P₁+C₁+M₁+Bio₁/Ba₁/E₁) MCQ (60×1=60); Written (16×2.5=40); 1:45 min. [12-20 Oct]			
13-Oct-23	Friday	-	-	*Ba-01	*Ba-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
14-Oct-23	Saturday	C-01	P-01 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	P-02 Part-01	P-02 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	M-02 MCQ (30)	
				**Medical Weekly Live Exam-01: (B₁+C₁+P₁+ GK₁+ E₁) MCQ (100×1=100); 55 Min. [14-20 Oct]			
15-Oct-23	Sunday	-	-	P-02 Part-02	P-02 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	*Ba-01 MCQ (15)	
16-Oct-23	Monday	M-01	C-01 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	C-02 Part-01	C-02 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
17-Oct-23	Tuesday	-	-	C-02 Part-02	C-02 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	P-02 MCQ (30)	
18-Oct-23	Wednesday	M-02	M-01 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	Bio-02 Part-01 Bio-02 Part-02	Bio-02 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q) Bio-02 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
19-Oct-23	Thursday	Offline Weekly Exam-01: (P₁+C₁+M₁+Bio₁/Ba₁/E₁) MCQ (60×1=60); Written (16×2.5=40); 1:30 min.		*E-01	*E-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	C-02 MCQ (30)	
20-Oct-23	Friday	**Medical Standard Weekly Offline Exam-01: (B₁+C₁+P₁+ GK₁+ E₁) MCQ (100×1=100); 55 Min.		*GK-02	*GK-02 MCQ (20Q)	Bio-02 MCQ (30)	
21-Oct-23	Saturday	Bio-02	M-02 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	P-03 Part-01	P-03 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	*E-01 MCQ (15)	
				**Medical Standard Weekly Live Exam-02: (B₂+C₂+P₂+ GK₂+ E₂) MCQ (100×1=100); 55 Min. [21-27 Oct]			
22-Oct-23	Sunday	-	-	P-03 Part-02	P-03 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	*GK-02 MCQ (20)	
				Varsity Weekly Live Exam-02: (P₂+C₂+M₂+Bio₂/Ba₂/E₂) MCQ (60×1=60); Written (16×2.5=40); 1:45 min. [22-30 Oct]			
23-Oct-23	Monday	P-02	Bio-02 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	C-03 Part-01	C-03 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
24-Oct-23	Tuesday	-	-	C-03 Part-02	C-03 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	P-03 MCQ (30)	
25-Oct-23	Wednesday	C-02	P-02 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	M-03 Part-01	M-03 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
26-Oct-23	Thursday	-	-	M-03 Part-02	M-03 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	C-03 MCQ (30)	
27-Oct-23	Friday	**Medical Standard Weekly Offline Exam-02: (B₂+C₂+P₂+ GK₂+ E₂) MCQ (100×1=100); 55 Min.		*Ba-02	*Ba-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	-	
28-Oct-23	Saturday	C-03	C-02 MCQ (20Q) + Wri. (1Q)	Bio-03 Part-01 Bio-03 Part-02	Bio-03 Part-01 MCQ (15Q) + Wri. (1Q) Bio-03 Part-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	M-03 MCQ (30)	
				**Medical Standard Weekly Live Exam-03: (B₃+C₃+P₃+ GK₃+ E₃) MCQ (100×1=100); 55 Min. [28 Oct-03 Nov]			
29-Oct-23	Sunday	Offline Weekly Exam -02: (P₂+C₂+M₂+Bio₂/Ba₂/E₂) MCQ (60×1=60); Written (16×2.5=40); 1:30 min.		*E-02	*E-02 MCQ (15Q) + Wri. (1Q)	*Ba-02 MCQ (15)	

* চিহ্নিত ক্লাস-পরীক্ষাগুলো ‘‘ভাৰ্সিটি ‘খ’/বিভাগ পরিবৰ্তন’’ কোৰ্সের শিক্ষার্থীদের জন্য।

** চিহ্নিত পরীক্ষাগুলো ‘‘মেডিকেল এক্সাম প্যাক’’ কোৰ্সের শিক্ষার্থীদের জন্য।

➤ অনলাইন সেবাসমূহ উপভোগ করতে যোগেন করো-online.udvash-unmesh.com

➤ ভাৰ্সিটি প্রাইভেট ফ্ৰেঁচু: <https://www.facebook.com/groups/udvashvarsity2023>

➤ অফলাইন ডেইলি এক্সাম ২০ মিনিট

➤ ডেইলি লাইভ এক্সাম ১৫ মিনিট

➤ ‘‘ভাৰ্সিটি ‘খ’/বিভাগ পরিবৰ্তন’’ ডেইলি লাইভ এক্সাম ১৫ মিনিট

অফলাইন	ম্যারাথন	পদাৰ্থবিজ্ঞান সিলেবাস (পত্ৰ ও অধ্যায়)
P-01	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০২: ভেট্টেৱ [ৰাশি - ত্রিমাত্ৰিক স্থানান্তৰ ব্যবস্থা ভেট্টেৱ]
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০২: ভেট্টেৱ [ভেট্টেৱ গুণ-ভেট্টেৱ ক্যালকুলাস]
P-02	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৪: নিউটনিয়ান বলবিদ্যা [বল-ভৱেগেৰ সংৰক্ষণ, ঘাতবল, সংঘৰ্ষ, ঘৰ্ষণ]
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৪: নিউটনিয়ান বলবিদ্যা [জড়তাৰ ভামক - ব্যাংকিং কোণ]
P-03	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৫: কাজ, শক্তি ও ক্ষমতা [কাজ, শক্তি ও ক্ষমতা]
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৮: পৰ্যাবৃত্তিক গতি
অফলাইন	ম্যারাথন	ৱসায়ন সিলেবাস (পত্ৰ ও অধ্যায়)
C-01	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৩: মৌলেৱ পৰ্যায়বৃত্ত ধৰ্ম ও ৱাসায়নিক বঢ়ন: পৰ্যায়বৃত্ত ধৰ্ম পৰ্যন্ত
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৩: মৌলেৱ পৰ্যায়বৃত্ত ধৰ্ম ও ৱাসায়নিক বঢ়ন: ৱাসায়নিক বঢ়ন পৰ্যন্ত
C-02	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০২: গুণগত ৱসায়ন: গৱামাগু মডেল, ইলেকট্ৰন বিন্যাসেৰ নীতি, কোয়ান্টাম সংখ্যা, বৰ্ণালি
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০২: গুণগত ৱসায়ন: দ্রাব্যতা, দ্রাব্যতাৰ গুণফল ও আয়ন শনাক্তকৰণ
C-03	Part-01	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৩: পৱিমাণগত ৱসায়ন: মোল, ৱাসায়নিক বিক্ৰিয়া, সহগান্তুপাত সূত্ৰ, ঘনমাত্ৰা
	Part-02	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৩: পৱিমাণগত ৱসায়ন: জাৰণ-বিজাৰণ, আম্ল-ক্ষাৰ টাইট্ৰেশন
অফলাইন	ম্যারাথন	গণিত সিলেবাস (পত্ৰ ও অধ্যায়)
M-01	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৩: সৱলৱেখা [স্থানান্তৰ ব্যবস্থা থেকে শুক কৰে বিভিন্ন ক্ষেত্ৰে সৱলৱেখাৰ সমীকৰণ পৰ্যন্ত]
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৩: সৱলৱেখা [সৱলৱেখাৰ সমীকৰণ (সকল সমস্যাবলি) থেকে শুক কৰে প্ৰতিবিষ্ম পৰ্যন্ত]
M-02	Part-01	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৪: বৃত্ত [বৃত্ত হবাৰ শৰ্ত, বিভিন্ন ক্ষেত্ৰে বৃত্তেৰ সমীকৰণ, বৃত্তেৰ পোলাৰ সমীকৰণ, অক্ষদ্বয়কে স্পৰ্শ-ছেদ, ছেদবিন্দুগামী বৃত্তেৰ সমীকৰণ পৰ্যন্ত]
	Part-02	১ম পত্ৰ অধ্যায়-০৪: বৃত্ত [বৃত্ত সংক্ৰান্ত সঞ্চারণপথ, রেখাৰ সাপেক্ষে বৃত্তেৰ প্ৰতিবিষ্ম, বৃত্তেৰ স্পৰ্শক-ছেদক, দুইটি বৃত্তেৰ পাৰস্পৰিক অবস্থান, সাধাৱণ স্পৰ্শক]
M-03	Part-01	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৬: কনিক [কনিক সনাক্তকৰণ ও পৱাৰ্তা]
	Part-02	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৬: কনিক [উপবৃত্ত ও অধিবৃত্ত]
অফলাইন	ম্যারাথন	জীববিজ্ঞান সিলেবাস (পত্ৰ ও অধ্যায়)
Bio-01	Part-01	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৪: মানব শারীৱতত্ত্ব : রক্ত ও সঞ্চালন [রক্তবাহিকাৰ পৰ্যন্ত]
	Part-02	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৪: মানব শারীৱতত্ত্ব : রক্ত ও সঞ্চালন [হৃৎপিণ্ড থেকে শেষ পৰ্যন্ত]
Bio-02	Part-01	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৩: পৱিপাক ও শোষণ [আন্তিক এন্থি পৰ্যন্ত]
	Part-02	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৩: পৱিপাক ও শোষণ [পৱিপাকে স্নায়ু তল্লেৰ ভূমিকা থেকে শেষ পৰ্যন্ত], ২য় পত্ৰ অধ্যায়-০২: প্ৰাণিৰ পৱিচিতি (কল্পিমাছ)
Bio-03	Part-01	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৭: মানব শারীৱতত্ত্ব : চলন ও অঙ্গচলনা [পেশী টিস্যু পৰ্যন্ত]
	Part-02	২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৭: মানব শারীৱতত্ত্ব : শৃসন ও শ্বাসক্রিয়া, ২য় পত্ৰ অধ্যায়-০৭: মানব শারীৱতত্ত্ব : চলন ও অঙ্গচলনা [পেশী টিস্যু থেকে শেষ পৰ্যন্ত]
অনলাইন ও ম্যারাথন	ম্যারাথন	সাধাৱণ জ্ঞান সিলেবাস
GK-01		প্ৰাচীন বাংলাৰ ইতিহাস ও জনপদ, প্ৰাচীন বাংলাৰ বিভিন্ন শাসনামল, উপমহাদেশে মুসলিম শাসন, উপমহাদেশে মুঘল সাম্রাজ্য, বাংলায় মুসলিম শাসন, ইউৱেনোপীয়দেৱ আগমন ও ব্ৰিটিশ শাসন, বিভিন্ন সংক্ৰান্ত আন্দোলন ও বাংলাৰ জগতৰণ, ব্ৰিটিশ ভাৰত।
GK-02		বাংলাদেশ পৱিচিতি, বাংলাদেশেৰ ভূ-প্ৰকৃতি, বাংলাদেশেৰ আয়তন ও সীমা, সীমান্ত ও ছিটমহল, বঙ্গোপসাগৰ, সমুদ্ৰ সৈকত ও দ্বীপ, জলপ্ৰপাতা, হৃদ ও ঘৰনা, উপত্যকা, পাহাড়-পৰ্বত, চৰ, বিল, হাওড় ও বাওড়, মাটি, কৃষি সম্পদ, জ্বালানি, বিদ্যুৎব্যবস্থা ও খনিজসম্পদ, মৎস্য ও প্ৰাণিসম্পদ, শিল্প-কাৰখনা, সেচ প্ৰকল্প, বাঁধ ও বন্যা নিয়ন্ত্ৰণ, পানি শোধনাগাৰ, বাংলাদেশেৰ নদ-নদী, পানি বণ্টন চুক্তি, প্ৰাকৃতিক দূৰ্ঘোগ, বাংলাদেশেৰ জনসংখ্যা ও আদমশুমাৰি, উপজাতি বা কন্দু নৃণোষ্ঠী, শিক্ষাব্যবস্থা, স্বাস্থ্য ও চিকিৎসা।
অনলাইন ও ম্যারাথন	ম্যারাথন	ইংৰেজি সিলেবাস
E-01		Parts of Speech Identification, Redundancy, Spelling, Suffix-Prefix, Synonym & Antonym (A-C), Appropriate Preposition (A-C), Idioms and Phrase (A-C),
E-02		Noun and Its Classification, Number Change, Gender, Confusing Words, Synonym & Antonym (D-F), Appropriate Preposition (D-F), Idioms and Phrase (D-F).
অনলাইন ও ম্যারাথন	ম্যারাথন	বাংলা সিলেবাস
Ba-01		১ম পত্ৰ-গদ্য: অপৱিচিতা, কৰিতা: সোনাৰ তৰী; ২য় পত্ৰ-বাংলা সাহিত্যেৰ ইতিহাস, ভাষা, ব্যাকৰণ, ধ্বনি ও বৰ্ণ।
Ba-02		১ম পত্ৰ- গদ্য: বায়ানৰ দিনগুলো, কৰিতা: প্ৰতিদান; ২য় পত্ৰ- বানান, শব্দেৰ শ্ৰেণিবিভাগ, সমাৰ্থক ও বিপৰীতাৰ্থক শব্দ, শব্দজোড়।

English & Bangla Syllabus for Varsity Weekly Exam

Week	লেকচাৰ	সিলেবাস
Week-01	E-01	Parts of Speech Identification and Transformation, Noun, Pronoun
	Ba-01	বাংলা ১ম পত্ৰ- অপৱিচিতা, বাংলা ২য় পত্ৰ- বাংলা সাহিত্যেৰ ইতিহাস ও ব্যাকৰণ এৰ প্ৰারম্ভিক আলোচনা।
Week-02	E-02	Gender, Number, Preposition & Conjunction, Synonym & Antonym (A-D), Appropriate Preposition (A,B)
	Ba-02	বাংলা ১ম পত্ৰ- সোনাৰ তৰী, বাংলা ২য় পত্ৰ- ধ্বনি ও বৰ্ণ।

English & GK Syllabus for Medical Weekly Exam

Week	লেকচাৰ	সিলেবাস
Week-01	E-01	Parts of Speech Identification and transformation, Noun, Pronoun
	Ba-01	বাংলা ১ম পত্ৰ- অপৱিচিতা, বাংলা ২য় পত্ৰ- বাংলা সাহিত্যেৰ ইতিহাস ও ব্যাকৰণ এৰ প্ৰারম্ভিক আলোচনা।
Week-02	E-02	Gender, Number, Preposition & Conjunction, Synonym & Antonym (A-D), Appropriate Preposition (A,B)
	Ba-02	বাংলা ১ম পত্ৰ- সোনাৰ তৰী, বাংলা ২য় পত্ৰ- ধ্বনি ও বৰ্ণ।
Week-03	E-03	Phrase and Clause, Modal Auxiliaries, Conjunction, Synonym & Antonym (E-H), Subject-Verb Agreement, Right form of verbs. [Ref: GKE QB, Page (134-144)]
	GK-03	মুক্তিযুদ্ধে খেতাৰ, বাংলাদেশকে স্বীকৃতি, মুক্তিযুদ্ধভিত্তিক গ্ৰন্থ, গান, চলচিত্ৰ ও ভাস্কুল, বাংলাদেশ পৱিচিতি, ভূ-প্ৰকৃতি, বাংলাদেশেৰ আয়তন ও সীমা, সীমান্ত, ছিটমহল, বঙ্গোপসাগৰ, সমুদ্ৰ সৈকত ও দ্বীপ, জলপ্ৰপাতা, হৃদ ও ঘৰনা, উপত্যকা, পাহাড়-পৰ্বত। [Ref: GKE QB, Page (21-30)]